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Sivistysvaliokunnan mietintö n:o 25 hallituksen esityksestä eräik­
si muutoksiksi oppisopimuskoulutusta koskevaan lainsäädäntöön 

Eduskunta on 11 päivänä lokakuuta 1994lä­
hettänyt sivistysvaliokuntaan valmistelevasti kä­
siteltäväksi otsikossa mainitun hallituksen esi­
tyksen n:o 216. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina vs. van­
hempi hallitussihteeri Marjatta Lindqvist ope­
tusministeriöstä, ylitarkastaja Antti Tapaninen 
työministeriöstä, ylitarkastaja Aimo Kaisaniemi 
ja ylitarkastaja Pia Neovius opetushallituksesta, 
apulaisrehtori Raita Salminen Kokkolan kau­
pungista, erityisasiantuntija Antti Virtanen Suo­
men Kuntaliitosta, ammattikoulutussihteeri 
Pekka Porvali Metallityöväen liitosta, koulutus­
asiainsihteeri Tuula Pitkänen Terveydenhuolto­
alan ammattijärjestö Tehystä, apulaisosasto­
päällikkö Pentti Aho Opetusalan Ammattijärjes­
tö OAJ:stä, puheenjohtaja, koulutustarkastaja 
Carita Puro Koulutustarkastajista sekä varapu­
heenjohtaja Bernd Schwenson Suomen Silmäop­
tikkojen Liitosta. 

Hallituksen esitys. Esityksessä ehdotetaan 
muutettavaksi oppisopimuskoulutuksesta an­
nettua lakia ja säädettäväksi laki oppisopimus­
koulutuksesta annetun lain 16 §:n soveltamisesta 
vuosina 1995 ja 1996. Oppisopimuskoulutuksen 
järjestämisperusteet yhteensovitettaisiin aikuis­
koulutuksen järjestämisessä laajenevasti sove1-
1ettavaan, vuonna 1994 voimaan tulleeseen am­
mattitutkinto1ainsäädäntöön. Ehdotetuna lailla 
oppisopimuskoulutuksesta annetun lain 16 §:n 
soveltamisesta vuosina 1995 ja 1996 poistettaisiin 
nuorison koulutusmahdollisuuksien lisäämiseksi 
nuorten alle 25-vuotiaiden ammatillisena perus­
koulutuksena järjestettävän oppisopimuskoulu­
tuksen määrällinen säätely väliaikaisesti maini­
tuiksi vuosiksi. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1995 talousarvio­
esitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen 
yhteydessä. Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tule­
maan voimaan vuoden 1995 alusta. 

Valiokunnan kannanotot. Hallituksen esityk­
sen perusteluista ilmenevistä syistä ja saamansa 
selvityksen perusteella valiokunta pitää esitystä 
tarpeellisenaja tarkoituksenmukaisena. Näin ol­
len valiokunta puoltaa hallituksen esitykseen si-
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sältyvien lakiehdotusten hyväksymistä seuraavin 
h uomautuksin. 

Eduskunta on useissa yhteyksissä kiinnittänyt 
huomiota oppisopimuskoulutuksen soveltumi­
seen useille aloille ja korostanut senjoustavuutta 
ja etuja koulutuksellisten tavoitteiden vuoksi. 
Oppisopimuskoulutuksessa on mahdollista ot­
taa huomioon opiskelijan aiempi työkokemus ja 
yksilölliset olosuhteet. Vuoden 1993 alusta voi­
maan tullut uusi lainsäädäntö on antanut hyvän 
mahdollisuuden kehittää oppisopimuskoulutuk­
sen asemaa vaihtoehtoisena työvaltaisena am­
mattikoulutusmuotona ja saattaa oppisopimus­
koulutus tasaveroiseksi oppilaitosmuotoisen 
koulutuksen kanssa. 

Valiokunta kannattaa hallituksen esitykseen 
sisältyvää ammattitutkinto-ja oppisopimuslain­
säädännön yhteensovittamista. Aikuiskoulutus­
ta koskevien periaatteiden toteuttaminen ja ai­
kuisten tutkintojärjestelmän ulottaminen myös 
oppisopimuskoulutukseen parantaa pääasialli­
sesti työpaikoilla tapahtuvan opetuksen ja oppi­
misen kehittämismahdollisuuksia. Oppisopi­
muskoulutuksessa olevat saavat mahdollisuuden 
osoittaa ammattitaitonsa ammattitutkintolain 
mukaisella näyttökokeella. Opetusministeriön 
on seurattava tilannetta, että oppisopimuskoulu­
tus johtaa kansainväliset vaateet täyttävään pä­
tevyyteen. 

Valiokunta katsoo, että oppisopimuskoulu­
tusta tulee käyttää niillä aloilla, joille se luon­
taisesti soveltuu, ja niissä koulutustilanteissa, 
joissa se on tarkoituksenmukaista. Valiokunta 
pitää välttämättömänä, että oppisopimuskoulu­
tusta järjestettäessä vastaava oppilaitos antaa 
asiantuntemusta mm. opiskelijoiden soveltu­
vuudesta valittaessa opiskelijoita koulutukseen. 
Myös tilanteessa, jossa oppisopimuskoulutusta 
eräillä aloilla huomattavasti lisätään (esim. op­
tikkokoulutus) tulee huolehtia siitä, että 
koulutettavien määrä vastaa työelämän tar­
peita. 

Valiokunta edellyttää, että oppisopi­
muskoulutuksen laatuun, ammattialoit­
taiseen kohdentumiseen ja koulutusai-
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kaisen laadun arviointiin kiinnitetään eri­
tyistä huomiota. 

Lakiehdotuksen mukaan opiskelijoilla on oi­
keus tietyin edellytyksin saada opintososiaalisia 
etuja näyttökokeeseen osallistumisen ajalta. Va­
liokunta kiinnittää huomiota siihen, että oppiso­
pimuskoulutuspaikkakunnasta ja näyttökokeen 
järjestämispaikkakunnasta riippuen saattavat 
matka- ja majoituskustannukset muodostua 
näyttökoeviikon ajalta merkittävän korkeiksi. 
Valiokunta pitää tärkeänä, että opetusministeriö 
seuraa tilannetta ja huolehtii siitä, että opiskeli­
joille turvataan tasavertaiset mahdollisuudet 
näyttökokeeseen osallistumiseen. 

Helsingissä 8 päivänäjoulukuuta 1994 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja J ouppila, vara­
puheenjohtaja Astala, jäsenet Ala-Harja, Aula, 
von Bell, Gustafsson, Hacklin (osittain), Laakso, 
Lehtinen, Lindqvist, M. Pietikäinen (osittain), 

Valiokunta pitää välttämättömänä, että pa­
rannetaan myös työpaikoilla tapahtuvan koulu­
tuksen edellytyksiä. Tämän vuoksi tulee huoleh­
tia siitä, että yrityksillä olisi riittävä valmius jär­
jestää työnopetusta työpaikoilla. Tämänjohdos­
ta ei työnantajan kustannuksia tule kuitenkaan 
lisätä. 

Ottaen huomioon maamme korkean nuoriso­
työttömyyden valiokunta kannattaa nuorten op­
pisopimusten määrällisestä säätelystä luopumis­
ta vuosiksi 1995 ja 1996. 

Edellä esitetyn perusteella sivistysvaliokunta 
kunnioittavasti ehdottaa, 

että lakiehdotukset hyväksyttäisiin 
muuttamattomina. 

Pykäläinen (osittain), Räty (osittain), Suhola, 
Toivonen, Tykkyläinenja Virrankoski (osittain) 
sekä varajäsenet Alaranta (osittain) ja Piha ( osit­
tain). 


